
 

Determina N° 296 del 04-07-2024 Pag. 1 

Copia 

 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

AREA “1” – AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N. 125 del 27-06-2024 Reg. Gen. N. 296 del 04-07-2024 

 
 
 

OGGETTO: Nomina Commissione esaminatrice per la valutazione dei titoli, dei curricula e 
colloquio individuale per la selezione di n. 1 Esperto per il conferimento di un 
incarico di collaborazione occasionale con funzioni di gestione, rendicontazione 
e controllo nell'ambito dei progetti ricadenti nel PNRR - profilo MIDDLE. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventisette del mese di giugno, nel proprio ufficio, il Dr. Giuseppe 
CAGGIA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al 
decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri e 
funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.  
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Aradeo, 04-07-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dr. Giuseppe CAGGIA 

 
  



 

Determina N° 296 del 04-07-2024 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

Premesso: 
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 23/11/2023 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026, ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario del triennio 2024/2026, ex art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 
118/2011; 
- che con Delibera di Giunta n. 2 dell’11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 198 del 18.10.2023 – Reg. Gen. n. 426 del 18.10.2023 recante: 

 la modifica dell’Avviso pubblico approvato con Determina n. 182 del 25.09.2023 per la selezione di un 
Esperto in funzioni di gestione, rendicontazione e controllo, ai sensi dell’art.1, comma 179 bis della 
Legge 178/2020, per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 la riapertura dei termini per la presentazione delle domande attraverso il Portale dedicato InPA; 
 l’approvazione del nuovo schema di Avviso pubblico; 

 
Dato atto: 

 che l’Avviso pubblico da ultimo approvato è stato pubblicato sul Portale InPA (www.inpa.gov.it), 
all’Albo pretorio online del Comune di Aradeo e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-
sezione “Bandi di concorso” del sito web istituzionale dell’Ente (www.comune.aradeo.le.it) per giorni 
10 dal 24.11.2023 al 04.12.2023; 

 che entro la scadenza del termine sono pervenute attraverso il Portale InPA n. 68 domande di 
partecipazione alla selezione pubblica; 
 

Verificata l’assenza delle cause di inammissibilità previste dall’art. 4 (“Procedura valutativa”), comma 2, 
dell’Avviso pubblico; 
 
Ritenuto, pertanto, di ammettere alla selezione comparativa in argomento tutti coloro che hanno presentato 
domanda di partecipazione;  
 
Visto il già citato art. 4 dell’Avviso pubblico, in particolare i seguenti commi: 

 comma 3: “La verifica dei requisiti e la valutazione delle candidature è effettuata da una apposita 
Commissione nominata dall’Ente, composta da tre membri, un Presidente e due Componenti, 
coadiuvati da un Segretario, che possono svolgere i propri lavori anche con modalità telematiche o 
informatiche tramite l’impiego di tecnologie che permettono la partecipazione e comunicazione a 
distanza”; 

 comma 4: “La Commissione procede alla valutazione attraverso le seguenti fasi:  
fase a) valutazione dei titoli e del curriculum vitae sulla base dei criteri indicati al successivo art. 5. È 
prevista l’assegnazione di un punteggio massimo di 30 punti; sono valutate solo le esperienze di cui 
siano desumibili tutti i dati e le informazioni necessari e sufficienti per permettere alla Commissione di 
effettuare la valutazione, specificando l'Amministrazione/ente/soggetto per il quale si è prestata 
l’attività, il periodo (mese e anno di inizio e fine), l’oggetto dell’incarico e le attività svolte. Concorrono 
alla valutazione del CV: i titoli indicati nella domanda, gli anni di attività professionale maturati e le 
esperienze maturate e descritte nel CV, che devono coincidere.  

 fase b) colloquio orale individuale teso a valutare le competenze ed esperienze dichiarate nel CV, 
nonché le materie oggetto della prova scritta del Concorso pubblicato nella GU n.82 del 15.10.2021 per 
il profilo di Funzionario esperto in gestione, rendicontazione, monitoraggio (codice FG/COE). In 
particolare:  

 > normativa nazionale e comunitaria in materia di fondi strutturali con particolare riferimento alle 
attività di rendicontazione, monitoraggio e controllo dei progetti cofinanziati;  

 > diritto amministrativo, con particolare riferimento agli atti amministrativi, trasparenza, accesso agli 
atti, anticorruzione, codice dei contratti pubblici (decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36).  

 
 È prevista l'assegnazione di un punteggio massimo di 70 punti.  



 

Determina N° 296 del 04-07-2024 Pag. 3 

 Il punteggio massimo complessivo attribuibile nelle due fasi è di 100 punti”; 
 comma 5: “La Commissione, al termine della fase a) redige una prima graduatoria di merito 

contenente l’elenco dei nominativi dei candidati secondo l’ordine di merito”;  
 comma 6: “Per la valutazione finale e sulla base delle risultanze della fase a), sono invitati al 

colloquio, attraverso comunicazione PEC, di cui alla fase b) un numero di candidati pari a 10 volte il 
numero delle posizioni richieste (n. 1), secondo l’ordine della citata graduatoria di merito. 
Può essere superato tale limite solo nel caso di candidati che abbiano conseguito parità di punteggio. 
Si procede comunque al colloquio anche in presenza di un numero di candidati uguale al numero delle 
posizioni richieste (n. 1)”; 

 comma 9: “Al termine della fase b) la Commissione stila la rispettiva graduatoria finale, sommando i 
punteggi della fase a) e b). La “graduatoria finale” è predisposta dalla Commissione secondo l’ordine 
di merito (…)”; 

 comma 10: “Il RUP, verificata la legittimità della procedura, adotta il provvedimento di approvazione 
degli atti di selezione e della graduatoria finale”;  
 

Ritenuto necessario procedere alla nomina di una Commissione interna per la valutazione dei titoli, dei 
curricula e per lo svolgimento del colloquio individuale teso a valutare le competenze ed esperienze dichiarate 
nella candidatura, nonché la conoscenza delle materie oggetto della prova scritta del Concorso pubblicato nella 
GU n. 82 del 15.10.2021 per il profilo di Funzionario esperto in gestione, rendicontazione, monitoraggio 
(codice FG/COE); 
 
Ritenuto di individuare quali membri della Commissione le seguenti persone: 
- Dr. Antonio Antonica, Segretario Generale del Comune di Aradeo, con funzioni Presidente: 
- Dr. Giuseppe Caggia, Responsabile dell’Area “1” – Amministrativa-Affari Generali e Istituzionali, con 
funzioni di Componente: 
- Dr.ssa Donatella Annunziata Cazzato, Responsabile dell’Area “6” – Ambiente e servizi manutentivi cimiteri, 
con funzioni di Componente; 
- Dr.ssa Michela Resta, Istruttore amministrativo assegnato all’Area “1”, con funzioni di Segretario; 
 
Considerato che i componenti sopra individuati per gli studi fatti, le funzioni svolte e le competenze acquisite 
offrono garanzie in ordine alla conoscenza delle materie specifiche oggetto della selezione; 
 
Verificato il rispetto dell’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001, secondo il quale le pubbliche amministrazioni, al fine 
di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, tra l’altro, riservano alle donne, salvo 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso; 
 
Precisato che la Commissione, ad insediamento avvenuto e preliminarmente ad ogni altra operazione, dovrà 
provvedere: 

 a verificare la regolarità della propria costituzione; 
 a verificare l’inesistenza, dopo aver preso visione dell’elenco nominativo dei partecipanti, di ogni 

eventuale situazione di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi di legge tra i propri componenti e 
i candidati; 

 a sottoscrivere esplicita dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di situazioni di 
conflitto di interessi, dandone atto a verbale; 

 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, non sussistono 
in capo al sottoscritto Responsabile del procedimento, Dr. Giuseppe Caggia, situazioni di incompatibilità e di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’assunzione del ruolo di componente della Commissione 
esaminatrice; 
 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 8/2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto Funzionario Dr. Giuseppe 
Caggia la titolarità di Posizione Organizzativa dell’Area “1”, ai sensi degli articoli 107 e 109 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 



 

Determina N° 296 del 04-07-2024 Pag. 4 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, qui da intendersi richiamati e trascritti: 
1. di nominare quali membri della Commissione per la selezione di n. 1 Esperto in funzioni di gestione, 

rendicontazione e controllo nell’ambito di progetti ricadenti nel PNRR – profilo MIDDLE, i seguenti 
soggetti: 
- Presidente: Dr. Antonio Antonica, Segretario Generale del Comune di Aradeo;  
- Componente: Dr. Giuseppe Caggia, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione con l’incarico di Responsabile dell’Area “1” – Amministrativa-Affari Generali e 
Istituzionali; 
- Componente: Dr.ssa Donatella Annunziata Cazzato, appartenente all’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione con l’incarico di Responsabile dell’Area “6” – Ambiente e servizi 
manutentivi cimiteri; 
- Dr.ssa Michela Resta, Istruttore amministrativo assegnato all’Area “1”, con funzioni di Segretario; 

2. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

3. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sulla situazione 
economico-patrimoniale dell’Ente; 

4. di comunicare agli interessati il presente provvedimento di nomina; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale unico del reclutamento InPA 

(www.inpa.gov.it), all’Albo pretorio online del Comune di Aradeo e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione “Bandi di concorso” del sito web istituzionale dell’Ente 
(www.comune.aradeo.le.it); 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale per l’attività di controllo interno 
successivo di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 

 
  
  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 f.to Dr. Giuseppe CAGGIA 
 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive 
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
 


